6. Magnus Dominus, qui aliorum merito, ignoscit aliis: et dum alias probat, alias relaxat erata. *Prose.*

7. Cur apud te homo collega non valeat, cum apud Deum servus, et interveniendi meritum, et ius habeat impetrandi?

8. Disce qui judicas agnoscere, disce qui ager es impetrare: si gravium peccatorum diffidis veniam, adhuc precatores, adhuc Ecclesiam, que pro te precutur, cuius contemplatione, quod tibi Dominus negare posset, ignoscit. Lib. 5, super *Luc.*, cap. 5, in illud: *Quorum fides ut vidit*.

9. Nulli minimi dum congregantur unanimis, sunt magni: et multorum preces impossibile est ut non impetrant. Super *Epist. ad Rom.*, cap. xv.

10. Si pro te roges tantum, pro te solus rogas: si pro omnibus roges, omnes pro te roghunt. Lib. 1, de *Cain et Abel*, cap. 9.

11. De quocunque pessimo in hac vita constiituo non est desperandum, nec pro illo imprudenter oratur, de quo non desperatur. Lib. *Re tract.*, cap. 19.

12. A familia Christi oratum est pro Petro, oratum est per Paulum; et nos in ejus familia esse gaudentur, et incomparabiliter plusquam Petrus et Paulus orationum fraternalium auxilii indigemus. Ep. 421, ad *Prothom.*, cap. 16.

13. Sum verecundior cum pro aliis intercede, cum vero pro teipso, tanto liberior, quanto ami-

cior; quia tanto amicior, quanto fidelior. Epist. 52, ad *Macedoniam*.
14. Officium Sacerdotii est, intervenire pro reis. Epist. 54 ad *Macedoniam*.
15. Ideo compellimus humani generis charitate intervenire pro reis, ne istam vitam sic finiant per supplicium, ut ea finita non possint finire supplicium. *Ibid.*

16. Tanto sunt intercedentium, et parentium beneficia gratiaria, quanto peccantium justiora supplicia. *Ibid.*
17. Hoc Deus bonus iudicavit, ut orationibus humilium dignaretur salutem prestare sublimum. In *Enchirid.*, cap. 403.

18. Sancti nobis faciunt et nos adjuvant. *De Civit. Dei*, lib. 10, cap. 25.

19. Non sanae populari fructuosa inventur memoria Sanctorum, cum eorum intercessione iuvatur infirmitas nostra. Serm. 2, de *Omnibus Sanctis*.

20. Sanctus, qui potens in terra fuit, potentior est in celis: si dum hic vivetur, misericordia est peccatoribus et oravit pro ipsis; nunc tanto amplius, quanto verius agnoscat misericordia nostras, orat pro nobis Patrem. *Prose.*

21. Beata enim illa patria charitatem Sanctorum non immutat, sed augmentat.

22. Neque quia sanctus impossibilis omnino, ideo et incomprensibilis factus est: sed nunc potius induit sibi viscera misericordiae, cum ante fontem misericordiae existit. Serm. 155, *Vigil. sancti Petri et Pauli*.

23. Habet usus virorum fidelium, ut Sanctos qui cum haec vita decesserunt, pro se Domini num orare rogent. Super *Psalm. 134*.

24. Irrita pro se reddit vola supplicantium, CASSIODOR. quisquis non reliquit consortia peccatorum. Super *Psalm. IV*.

25. Plus valet unus Sanctus orando, quam innumeri peccatores prelizando. Super *Nun.*, cap. xxxi.

26. Qui mundi voluptate superatur, Sanctorum GLOSS. INT. suffragis et fraternalis orationibus indiget. Super *1. Regy.*, cap. 3.

27. Tempestivis intercessionibus, non solam cedere nos, sed etiam delectari oportet. *Ibid.*, cap. 25.

28. Frustra quis pro illo orat, qui fratris debitam charitatem negat. Super *Ecclesiastic.*, cap. 28, in illud: *Quis exorabit? etc.*

29. Quisquis pro aliis intercedere nititur, sibi GLOSS. MAGNUS. potius ex ipsa charitate suffragatur. Lib. 35 *Moral.*, cap. 8, super illud *Job. 42*: *Suscipit Dominus faciem Job.*

30. Si homo apud hominem de quo minime

præsumit, fieri intercessor erubescit: qua mente apud Deum intercessions locum pro populo arripit, qui familiariter se ejus gratiae esse per vita merita nescit? In *Pastor.*, part. 4, cap. 2.

31. Ne is, quem crimen depravat proprium, intercessor fieri appetat pro culpis aliorum. *Ibid.*

32. Cum is, qui displiceret, ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur. *Ibid.*

33. Ante probandus est, qui populi intercessor assumitur. Lib. 7, ex *Registr.*, indic. 2, epist. 110, ad *Syagrium*, cap. 110.

34. Tanto ponitens pro semetipsa excludi remittere, quanto devote pro aliis intercedit. Lib. 35 *Moral.*, cap. 7.

35. Qui indignum Deo se facit, dignum intercessorem exigit: ut alieni precibus expiatur, qui propriis mundari non posse cognoscit. Lib. 2, in *1 Regy.*, cap. iii, super illud: *Un' oretrum pro eo.*

36. Habens loquendi locum apud divitem, damnationem pro retento talento timeat, si cum vallet non apud eum pro pauperibus intercedit. Homil. 9, super *Evang.*

37. Cuncti liquido novimus, quia cum is qui displiceret ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur. Part. 4, *Pastoralis*, cap. 2.

S. BERNARD. 38. Si Apostoli et Martyres adhuc in corpore constituti possunt orare pro ceteris, quando pro se adhuc debent esse solliciti, quanto magis post coronas, victorias, et triumphos? Epist. 6, *advers. Vigil.*

EUGO CARD. 39. Sanctos adjutores tuos in afflictione non invenies, quos habere socios in prosperitate non luisti. Super *Job*, cap. v.

40. Janua coeli, est sanctorum suffragia. Super *Psalm. 77*.

41. Hee est efficacissima apud Deum intercessio, scilicet misericordiarum ostensio. Super *Prov.*, cap. 16.

S. JOANNES CERTOSI. 42. Ubi misericordia non habet locum, nec intercessio valet. Homil. 52, super *Math. Oper. imperfect.*

43. Quando quod ex nobis est simul affirmatur, et accedit intercessio Sanctorum, plurimum nobis conferit. *Prose.*

44. Quod si ipsi negligentes simus, et spem in illis solis collocemus nostrae salutis, nihil amplius nobis prodest: non quod infirmi sint justi, sed quia propter nostram desidiam, nos ipsos perdimus.

45. Et ut discas, quod quando negligentes sumus, etiam si justi sint, qui pro nobis orant,

etiam Propheta nulla nobis inde flet utilitas.

46. Illi enim suam virtutem et per hoc demonstrant, nobis autem nulla erit utilitas propero mites nostros.

47. Id scientes dilecti, configiamus ad Sanctorum preces, et oremus ut pro nobis intercedant: sed non illorum precibus tantum confidamus sed et ipsi nostra, ut oportet, dispensemus recte, et ad meliora semper convertamur.

48. Peccatorum maculas purgemu, atque sic Sanctorum precibus nos commendemus. Homil. 64, super *Gen.*

49. Habent vim pro nobis, et quidem maximam, orationes supplicationesque Sanctorum: sed cum cum nos penitentiam egerimus, et meliores reddemur. Homil. 5, super *Math. Oper. imperf.*

50. Non oportet nos totum Sanctorum orationibus committentes, otiosos esse: nam plurimum potest et magna est precatio, que pro nobis fit, sed quando et nos cooperarim. Homil. 5, super *II Thess.*

51. Qui pro inimicio orat, pro se magis, quam pro ipsis orare cognoscitur. Homil. 6, super *I Tim.*

52. Quanto plus intercesserimus pro inimicis nostris, tanto gloriosius Sancti Dei intercedent pro nobis. In cap. 4, *Regul. S. Bened.*, verbo *Ille*.

JOAN.
TRITH.S. LAURENT.
JUSTIN.

53. Omnino Sanctorum patrocinii indigemus, eorum praecipue quos elegit Christus, commen- datus gratia, suscepit et gloria. Serm. de *S. Bor- tholon.*

54. Nemo sane est, quamvis sanctus, quamvis sit justus, qui Sanctorum non indiget patrocinio. Serm. de *S. Marco*.

55. Nequaque humani generis iniquitates tam exanimantes sustineret Omnipotens, si non Sanctorum intercessionibus defleceretur. *De Obedient.*, cap. 24.

56. De sanctorum Petri et Pauli meritis et vir- tutibus, nihil diversum, nihilque debemus sen- tiri: discretum: quia illos et electio pares, et la- bor similes, et finis fecit aequales. Serm. 4, in *Natali sanctorum Petri et Pauli*.

57. Sic ut et nos experti sumus, et nostri pro- bavero maiores credimus atque confidimus inter omnes labores istius vita, ad obtinendam misericordiam Dei, semper nos specialium patronorum orationibus adjuvando. *Ibid.*

58. Nihil conferit precatio justi cum is cui ne- cessaria est, magis delectatur peccatis, quam vir- tutibus. Centur. 3, de *Vir. et vitiis*, cap. 81.

59. Tunc vere erimus de tua charitate felices.

S. LEO I.

MAXIMUS
MART.

S. PAULIN.

PET. BLES. si obfines ne simus a tua charitate dissimiles. Epist. ad Florentium, episc.

60. Singulare est Beate Virginis auxilium, et quasi e quadam sublimi fastigio pro nobis intercedit. Serm. 23, de S. Maria Magdal.

61. Male pro aliis se constituit intercessorem, qui in seipso judicem offendere non timuit. Prose.

62. Temerarius est, qui patronum in eo negotio se exhibet, in quo et ipse patrono indigit. Ibid., serm. 38.

SALVIANUS. 63. Si quis pro iminico intercedere cogit, facit tamen ore non mente: prestat quidem vocis officium, sed animi non mutat affectum: ac per hoc, etiam si pro adversario suo orare se cogit, loquitur, non precatur. Lib. 3, de Gubern. Dei.

S. THOMAS AQUINAS. 64. Quanto Sancti, qui sunt in patria, sunt per certitudinem charitatis, tanto magis orant pro viatoribus, qui orationibus juvari possunt. Lib. 2, quest. 83, art. 2.

65. Melius est sanctos devotis precibus et lacrimis exorari, et eorum gloriis suffragia humili mente implorare, quam eorum secreta vana inquisitione perscrutari. Lib. 3, de Init. Chr., cap. 58, sect. 7.

66. Melior est unius Sancti oratio, quam omnium specularium amicorum visitatio. De discipl. Clastr., cap. 15.

67. Occurrentum est semper Dei amici, et incessanter supplicandum, ut sancte intercessiones possimus obtinere suffragium: quis apud justum iudicem locus erit venire, si amici Regis nescias supplicare? Homil. 45.

68. Studiose expetenda sunt suffragia patronorum, quibus solis datum est irascentis Domini animos nosse mollire, et iracundiam temperare: in magna domo post dominum, secundus est semper gradus amicorum. Prose.

69. Soli sunt, per quos apud Dominum et suggerendi liber locus, et impetrandi facilis prebeat accessus.

70. Peculiai itaque venerationes excolenda nobis est memoria Sanctorum, ut januam salutis aperiant, et in notitiam Domini desideria nostra pervenire faciant servitutis.

71. Magna securitas est portio, in rebus asperis de domo regis habuisse suffragium: nam decrescit quadammodo invidia criminis, ubi reus ad amicitias regalis familie corpori pertinere.

72. Ita sine periculo homo vitam transigit, si sit qui apud Dominum negligentiam peccatoris excusat.

73. Nemo est, cui non opus sit potentioris

(etiam in maxima securitate) suffragium: nam quavis aliquos in hoc numero fides probata sacrificet; opus tamen est, ut sit qui ipsam fidem Domino supplici intercessione commendet.

74. Nec enim tam fortior ivenias, ut non egeat auxilio fortioris.

75. Sic ut bene sub scuto militatur, ita tuto testibus sub patrono res agitur.

76. Ubi quavis immineat pena, si sit qui intercedat, non dubie obnoxia legibus donatur iniuria.

77. Quis modus potest esse mortis, si cum iudeo sententia feriat, non sit qui reo supplici intercessione subveniat? Ibid., homil. 45.

SENTENTIA PAGANORUM.

78. Multi precati non carcerarunt ope animarum a corporibus ad mundum alium reversarum. Lib. ARISTOTEL.

1. *Theolog.*, cap. 4. 79. Ad diuos adeucto casie, pietatem adhibent: CICERO.

qui securi facit, Deus ipse vindex erit. Lib. 2, de Legibus.

80. Intercessor rei male, salutaris civis est. Ibid., lib. 3.

81. Boni viri adjuvare nos possunt: non tantum qui sunt, sed et qui fuerint. Epist. 52.

82. Qui hominum curam gerit, et orat Deum pro eis, iste vere a Deo esse putandus est. Sent. 355. PHILOSOPH.

83. Cultoris Dei est, orare Deum pro salute hominum. Ibid., sent. 360.

Vide etiam tit. *Civitas*, sent. 64; *Martyrium*, sent. 32; *Multitudo*, sent. 17; *Sacerdos*, sent. 40.

INTERROGATIO.

Definitio. Interrogatio est aliquid scire vello, CASSIODOR.

quod nesciebatur. Super Psalm. II, vers. 4.

SENTENTIA PATRUM.

4. Est humani affectus hec consuetudo, ut interrogemur sepiissime quod videmus. Lib. 9, epist. 76, ad Stadium.

5. Versuta interrogatio, arguta responsio. Lib. 8, super Luc., cap. xviii, in illud: *Interrogavit eum quidam princeps.*

3. Deus cum interrogat, non manum. Homil. 9, S. AMBROS.

ex Quinqueginta Homil. 9.

4. Arbitror non judicem fieri eum, qui rogatur ut interroget aliquem, et quod ei responsum fieri rescribere dignetur. Epist. 169.

5. Interrogans aliquando quod nescimus, audire volentes ut discamus: aliquando interrogamus quod scimus, scire volentes utrum et ille

sicut quem interrogamus. Tract. 24, super Joan. nem.

6. Inter percontacionem et interrogacionem: veteres interesse dixerunt, quod ad percontacionem multa responderent possunt; ad interrogacionem vero aut non, aut etiam. Lib. 3, de Doctr. Christ., cap. 3.

7. Interrogatio ignorantiam habet. *De quinque heres.*, cap. 4.

8. Hierofaci inquisitionibus non intendunt veritatem assequi, sed victores videri. Super Job, cap. vi.

GLOSS. INT. 9. Interrogat Christus, quid scriptum est? ut ex suis responsis justificetur vel damnetur. Super Luc., cap. x, in illud: *In lege quid scriptum est?*

10. Quare Christus, qui scrutor est cordium, nihilque ignorat, interrogat? non hoc facit ut discat sicut nos, sed ut doceat et manifestet aliorum fidem. Super Joan., cap. 24.

11. Nihil est quod responderi valeat aparte rationi. Lib. 3 *Dialogi*, cap. 15, *versus Nihil.*

12. Sicut ignorantia unius aliquando multis obesse solet: sic unius interrogatio, multis prodesse. Serm. in *Octava Pent.*

S. HIERON. 13. Si quid ignoras, si quid de Scripturis dubitas, interroga enim quia tua commandat, exsasitetas, fama non reprobat. Epist. 22, ad Euseb.

HUGO A. S. 14. Tribus modis interrogat nos Deus: promulgatione precepti, injectione flagelli, revelatione secreti. Lib. 3 *Miscellana*, codic. 2, tit. 73.

HUGO CARD. 15. Tribus modis interrogat nos Deus: flagello, prescepto, exemplo. Prima interrogatio, respondetur per patientiam; secunda, per obedientiam; tertia, per sapientiam. Super Job, cap. 38.

16. Interrogatio facta per Numquid, supponit frequenter negativam: facta autem per Nonne, supponit affirmativam. Super Psalm. lxxv.

17. Non aliud desideris tuus interrogatorium scire, quam quod necessarium est scire: neque nimis etiam de necessariis inquiras, aut subtilius valere. Super *Ecclesiastes*, cap. viii.

S. JOANNES CHRYSOST. 18. Ubi "misericordia flagitatur, interrogatio cessat. Homil. 2, super Psalm. L.

19. Hypocrita simplicissimus est interrogator, sed malignissimus insidiator. Homil. 42, super Math. Oper. imperf.

20. Interrogans quicunque proposito, primum rationem exponamus, postea auctoritatem: ut ratione quidem eos placemus, auctoritate confirmemus. Quoniam calumniatores convincere oportet, interrogatores autem docere. Homil. 42, super Math. Oper. imperf.

21. Non meretur audire veritatem, qui fraudu-

lenter interrogat. Super *Prolog. Regal. S. Benedicti*, cap. 2, text. 16.

22. Tace usquequo interrogaris, non loquaris nisi interrogatus, interrogatio os tumum aperiat. Lib. 2, de *Syman.*, cap. 8.

23. Interrogat liberenter, et atdi tacens verba SANCTORUM. Thomas a Sanctorum. Lib. de *Init. Christi*, cap. 5, KEMPIS. sect. 2.

SENTENTIA PAGANORUM.

24. Facilius est interrogare, quam respondere. PLATO. Lib. 4, *Republ.*

25. Solent testes in reos, non in damnatos interrogari. Lib. 1, epist. 5 ad *Vacuum Romanum*.

26. Ego ne interrogare quidem fas puto, de quo pronuntiari est. Ibid.

27. Requiranti facile responde, contemnenti facile code. *De Quatuor virt.*

INVENIRE.

SENTENTIA PATRUM.

1. Nemo invenit, nisi qui ante quesierit. Lib. 5, super Luc., cap. xi, in illud: *Cui simile astimabo! etc.*

2. Anima avertens se a luce justitiae, quanto magis querit quod inveniat contra justitiam, tanto plus a luce repellitur, et in tenebrosa demeneretur. Super Psalm. lxiiii, vers. 6: *Scrutati sunt iniquitates, etc.*

3. Quod difficiliter queritur, solet dulciter inveniri. Super Psalm. cii.

4. Deus difficile invenitur ubi sit, sed multo difficilius ubi non sit. *de Speculo*, cap. 32.

5. Quicunque aliquod inveniatur, ei qui perdit sine ulla dilatatione restitutus. Homil. 9, *ex quinqueginta homin.*

6. Quicunque rem eniunscunt inveniatur, tanquam alienum citro restitutum: quia sine dubio si ipse et perdidisset, hoc sibi de alio fieri voluerat. Ibid.

7. Si quis inveniat in via alienum saculum solidorum, debet reddere; sed nascit cui: se excaustus ignorantie, si non dominetur avaritia. Ibid.

8. Si quid invenisti et non reddidisti, rasputisti: quantum potuisse fecisti; quin plus non invenisti, id est non rapisti. *Prose.*

9. Qui alienum invenisse negat, si posset et tolleret: si non tollis, timor te cohibet, non bonum facis, sed malum mutuis. Deus cor interrogat, non manum. Ibid.

10. Irrat omnis qui semper querit, nec inventit. Lib. 4, contra *Academicos*, cap. 4,